
DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA SEDE L'AQUILA
DPA002 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE

DPA002002 UFFICIO PROGRAMMAZIONE FSC

DGR n. 802 del 28/11/2023

OGGETTO: PIANO SVILUPPO E COESIONE ABRUZZO 2000-2020 RIPROGRAMMAZIONE ECONOMIE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 28/11/2023

Presidente: EMANUELE IMPRUDENTE

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO ASSENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA SEDE L'AQUILA

DPA002 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE

DPA002002 UFFICIO PROGRAMMAZIONE FSC

OGGETTO: PIANO SVILUPPO E COESIONE ABRUZZO 2000-2020
RIPROGRAMMAZIONE ECONOMIE

VISTE:

 la deliberazione del CIPESS n.2/2021, recante “Fondo sviluppo e coesione. Disposizioni
quadro per il piano sviluppo e coesione” che definisce un quadro regolatorio unitario relativo
ai PSC in termini di: coordinamento ed armonizzazione delle norme previgenti, istituzione
dell’Autorità responsabile del Piano, istituzione o aggiornamento del Comitato di
Sorveglianza, contenuti delle sezioni ordinarie e speciali, aree tematiche di riferimento,
nonché adozione del Sistema di gestione e controllo;

 la deliberazione del CIPESS n.21/2021, recante “Fondo sviluppo e coesione - Approvazione
del piano sviluppo e coesione della Regione Abruzzo” che approva il PSC a titolarità della
Regione Abruzzo e prende atto delle risultanze istruttorie circa il valore complessivo del
PSC della Regione, le provenienze contabili relative alle singole tornate di programmazione,
FSC 2000- 2006, FSC 2007-2013, FSC 2014-2020 ed i contenuti delle sezioni ordinarie e
speciali per articolazioni tematichee stati di attuazione, come descritti nelle Tavole
allegatealla Delibera;

 la deliberazione del CIPESS n.86/2021, recante “Fondo sviluppo e coesione - Piano sviluppo
e coesione. Modalità unitarie di trasferimento delle risorse. Delibera CIPESS n. 2/2021,
punto c)” che approva le Modalità unitariedi trasferimento delle risorse ai sensi della
delibera del Comitato interministeriale per la programmazione economica e lo sviluppo
sostenibile n. 2 del 2021, punto c).

 la DGR 427/19 FSC 2000-2006 - PAR FSC Abruzzo 2007 - 2013 e Patto per il Sud -
Abruzzo FSC 2014 - 2020 - Indirizzi programmatici per le azioni di riprogrammazione. FSC
2000-2006 - PAR FSC Abruzzo 2007 - 2013 e Patto per il Sud - Abruzzo FSC 2014 - 2020 -
Indirizzi programmatici per le azioni di riprogrammazione.



VISTE altresì :

 la nota del servizio DPA002 prot. n. 0465589/23 del 16/11/2023 (all. n. 1) con cui:
o è stato trasmesso al Presidente della Regione Abruzzo un prospetto riepilogativo delle

risorse derivanti da economie di progetti chiusi e dai progetti con un livello di
attuazione superiore al 90% a valere sul PSC Abruzzo 2020-2020 parte ordinaria,
come desunto dalla contabilità delle opere eseguite, opportunamente accertate dai
soggetti responsabili dell’attuazione degli interventi in sede di monitoraggio;

o è stata avanzata la richiesta di riprogrammare tali risorse, pari a € 259.022,09, per il
potenziamento delle attività di assistenza tecnica, per garantire la prosecuzione delle
attività di supporto al PSC e alla programmazione unitaria,

o è stato dato atto che “ad oggi non sono state definite regole per procedere alla
riprogrammazione delle economie” e “si evidenzia invero che – ai sensi della Delibera
CIPESS 2/2021 - l’Autorità responsabile del PSC provvede, informandone il CdS, alla
destinazione di risorse finanziarie per l’assistenza tecnica, finalizzata a sostenere la
gestione, il monitoraggio, i controlli, le verifiche e le valutazioni del Piano”;

 la nota prot. n. 0467359/23 del 17/11/2023 (all. n. 2) con cui il Presidente della Regione
manifesta la volontà di procedere alla riprogrammazione di economie pari a € 259.022,09
per il rafforzamento delle attività di assistenza tecnica del PSC;

PRESO ATTO:

 dell’importo delle economie riprogrammabili pari a € 259.022,09 derivanti da economie di
progetti chiusi e dai progetti con un livello di attuazione superiore al 90% a valere sul PSC
Abruzzo 2020-2020 parte ordinaria, come desunto dalla contabilità delle opere eseguite,
opportunamente accertate dai soggetti responsabili dell’attuazione degli interventi in sede di
monitoraggio;

 che tali risorse sono state messe a disposizione del servizio DPA002 dai Dipartimenti
regionali competenti;

TENUTO CONTO dell’opportunità di non sospendere le attività in corso e non disperdere i
risultati raggiunti;

RITENUTO di dover procedere alla riprogrammazione delle economie, derivanti dai progetti chiusi
e dai progetti con un livello di attuazione superiore al 90%, per il potenziamento delle attività di
assistenza tecnica, per garantire la prosecuzione delle attività di supporto al PSC 2000-2020 per un
importo pari a € € 259.022,09

RICHIAMATI:



 la Convenzione per la realizzazione del progetto “ASSISTE Abruzzo - Assistenza tecnica alla
Regione Abruzzo sul Fondo di Sviluppo e Coesione” stipulata tra la Regione Abruzzo e il
Formez PA in data 13 maggio 2020;

 l’Atto Aggiuntivo alla Convenzione stipulata tra la Regione Abruzzo e il Formez PA in data
02 marzo 2022;

CONSIDERATO che :

 la riprogrammazione proposta comporta modifiche della dimensione finanziaria delle aree
tematiche del PSC validate, così come meglio specificato nella tabella Fonti – Impieghi
allegata al presente provvedimento (all. n. 3);

 tali modifiche comportano una sottrazione di risorse nelle seguenti aree tematiche:
o  Area 05 “Ambiente e risorse naturali” (cede risorse pari a euro € 39.698,83)
o  Area 06 “Cultura” (cede risorse pari a € 219.323,26);

 la dimensione finanziaria di tali modifiche, in relazione al primo biennio a partire dalla
prima approvazione del PSC, non è superiore al 5% del valore di riferimento complessivo
del PSC né superiore al valore del 10% dell’area tematica cui sono sottratte risorse
nell’ambito della stessa area tematiche del PSC;

 la riprogrammazione proposta comporta l’aumento della dotazione finanziaria dell’Area
tematica 12 “Capacità amministrativa”;

CONSIDERATO altresì che:

 la Del CIPESS 2/21 al punto 3 stabilisce che “ L’Autorità responsabile del PSC provvede,
informandone il CdS, alla destinazione di risorse finanziarie per l’assistenza tecnica,
finalizzata a sostenere la gestione, il monitoraggio, i controlli, le verifiche e le valutazioni
del Piano, a valere su riprogrammazioni o economie, anche progressivamente, man mano
che si rendano disponibili le risorse, fino a un massimo del 4% del valore del Piano,
inclusivo delle risorse già eventualmente destinate all’assistenza tecnica nel PSC di prima
approvazione.

 le risorse destinate alla le risorse destinate alla Capacità Amministrativa non comportano il
superamento della quota del 4% di risorse del PSC Abruzzo 2000-2020 da dedicare all’AT;

DATO ATTO, inoltre, che:

 il Dirigente del Servizio Programmazione Nazionale-DPA002 attesta la regolarità tecnico-
amministrativa del presente provvedimento;

 il Direttore del Dipartimento Presidenza-DPA attesta la regolarità tecnico-amministrativa del
presente provvedimento;

 l’assunzione del presente atto deliberativo non comporta ulteriori oneri finanziari a carico
del bilancio regionale;



 le risorse che sostanziano le proposte di riprogrammazione di che trattasi, così come
riportate nella tabella Fonti-Impieghi di cui all’Allegato n. 3 (parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento) non determinano un incremento della dotazione del PSC
Abruzzo sezione Ordinaria, in quanto derivano dalle economie accertate dai Responsabili di
Linea e rilevate sul sistema di monitoraggio SGP, come su descritto;

a voti unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

Per le motivazioni specificate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate

1.che gli allegati nn. 1, 2, 3 formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2.di procedere alla riprogrammazione delle risorse del PSC Abruzzo- Fondo di Sviluppo e
Coesione, sezione ordinaria per un totale di € 259.022,09 a favore del progetto “ASSISTE Abruzzo -
Assistenza tecnica alla Regione Abruzzo sul Fondo di Sviluppo e Coesione

3.di dare mandato all’Autorità Responsabile del PSC Abruzzo, Dirigente del Servizio
Programmazione Nazionale del Dipartimento Presidenza, di predisporre tutti gli atti e le procedure
per la conclusione amministrativa del presente provvedimento nell’ambito del Comitato di
Sorveglianza PSC Abruzzo 2000-2020;

4.di dare mandato al Direttore della Presidenza DPA di procedere, successivamente alla positiva
conclusione dell’iter amministrativo del Comitato di Sorveglianza, a stipulare con il Formez PA un
Atto aggiuntivo alla Convenzione in essere per il progetto “ASSISTE Abruzzo - Assistenza tecnica
alla Regione Abruzzo sul Fondo di Sviluppo e Coesione”, al fine di assicurare continuità e
speditezza all’azione amministrativa del Piano di Sviluppo e Coesione ed alla programmazione
unitaria.



DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA SEDE L'AQUILA
DPA002 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE

DPA002002 UFFICIO PROGRAMMAZIONE FSC

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Mariangela Tucceri

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Mariangela Tucceri

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPA002 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE

Emanuela Murri
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA SEDE L'AQUILA

Emanuela Grimaldi
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A00 PRESIDENTE

Marco Marsilio
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: All. 1 Nota.pdf

Impronta F01FAEBDE96D3E7BF2E6B6623127F5DE86E793AAB524AA29399F1D38BB578EAD

Nome allegato: All. 1_ Allegato A.pdf

Impronta B82A5028158825F053EF540154C274328CF0638D82407D1AFF61E28811397AF8

Nome allegato: All. 2.pdf

Impronta 2AC6C79420887BE81C29689FDC57D7130F484FBA25A657CF9E4EAF4329FA3062

Nome allegato: All.3 Fonti_Impieghi.pdf

Impronta 0F509A1B1FC9F74DAA80D0A373C51A5B497EA21D1FC5455A2CD2BB8B229F7D8C

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA SEDE L'AQUILA
DPA002 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE

DPA002002 UFFICIO PROGRAMMAZIONE FSC

A pag.4, al punto 4 del deliberato, DELE “procedere, successivamente alla positiva conclusione dell’iter amministrativo del Comitato di Sorveglianza, a
stipulare con il Formez PA un Atto aggiuntivo alla Convenzione in essere per il progetto “ASSISTE Abruzzo - Assistenza tecnica alla Regione Abruzzo
sul Fondo di Sviluppo e Coesione”, al fine di assicurare continuità e speditezza all’azione amministrativa del Piano di Sviluppo e Coesione ed alla
programmazione unitaria", ADDE “predisporre, successivamente alla positiva conclusione dell’iter amministrativo del Comitato di Sorveglianza, lo
schema di Atto aggiuntivo alla Convenzione in essere con il Formez PA per il progetto “ASSISTE Abruzzo - Assistenza tecnica alla Regione Abruzzo
sul Fondo di Sviluppo e Coesione” da sottoporre all’approvazione della Giunta Regionale” n. 2 postille approvate dalla Giunta regionale La Segretaria
della Giunta Avv. Daniela Valenza

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA SEDE L'AQUILA
DPA002 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE

DPA002002 UFFICIO PROGRAMMAZIONE FSC

(Firmato digitalmente da)
EMANUELE IMPRUDENTE

PRESIDENTE

Data: 29/11/2023 13:08:41
Nr. di serie certificato: 8796036549039026569

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 29/11/2023 13:17:19
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


